NP:00031665

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 9/2018

Institui Comissão de Assuntos Relevantes para
Levantamentos Históricos da emancipação do
Município de Hortolândia

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faz saber que, a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a
seguinte Resolução:

Art. 1º Fica Instituída Comissão de Assuntos Relevantes, nos termos do art. 135 da Resolução nº 97 de 22 de
dezembro de 2008, para Levantamentos Históricos da emancipação do Município de Hortolândia.

Art. 2º A Comissão será composta por 3 (três) membros a serem nomeados por Ato do Presidente da Câmara
Municipal de Hortolândia.

Paragrafo único. O autor ou primeiro signatário desta resolução será, obrigatoriamente seu integrante, na
qualidade de presidente.

Art. 3º A Comissão poderá contar com auxílio dos departamentos e servidores da Câmara Municipal de
Hortolândia que entenderem necessários à boa condução dos trabalhos.

Art. 4º A Comissão terá prazo de 180 (cento e oitenta) dias para apresentação de relatório conclusivo e
apresentação de conclusão sobre dados históricos sobre a emancipação do município.

Art. 5º As Despesas decorrentes da execução da presente Resolução serão atendidas por dotações próprias
consignadas no orçamento suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A presente resolução tem a finalidade constituir Comissão de Assuntos Relevantes para Levantamentos Históricos
da emancipação do Município de Hortolândia.

Neste aniversário de 27 anos da emancipação de Hortolândia verificou-se a necessidade de se realizar
levantamentos históricos sobre as pessoas que contribuíram com a luta e com o processo de emancipação do município.

Há algumas personalidades que publicamente participaram do movimento, sendo muitas delas conhecidas por
grande parte da população. No entanto muitas pessoas que deram sua essencial contribuição para o sucesso da
emancipação permanecem desconhecidas, e sem o devido reconhecimento por sua dedicação a tão nobre atuação.

Por este motivo o Poder Legislativo pretende realizar levantamento histórico para subsidiar homenagens a estes
cidadãos exemplares que contribuíram para o progresso do nosso município.

Assim, buscando acima de tudo o interesse público é que se formulou o presente Projeto de Resolução que ora
submetemos à consideração dos Nobres Pares.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br